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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на дипломатијата 1914-1945 (фонд на часови: 2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Четврта 

година / 

седми 

семестар 
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8. Наставник проф. д-р Ванчо Ѓорѓиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на конкретни знаења и познавања за дипломатските 

аспекти поврзани со констелацијата на меѓународните односи во Европа и светот во периодот од 1914 до 1945 

година, односно, историските случувања, процеси, појави, настани и личности во областа на меѓународната 

дипломатија во тој период. 

11. Содржина на предметната програма: Дипломатијата во пресрет на Првата светска војна – констелација на 

односите/распоредот на силите и обид да се сочува мирот на европскиот континент (Во зората на ерата на 

насилство во Европа и светот); Прва светска војна и тајната дипломатија (Дипломатија во услови на тотална 

војна); Дипломатијата и склучените договори во текот на Првата светска војна; Дипломатијата и мировната 

конференција во Париз - дипломатски игри и надмудрувања за заштита на националните интереси (Надеж за 

светски мир или основа за нова светска војна); Дипломатијата и креирањето на новиот меѓународен поредок т.н. 

"версајски систем"; Дипломатијата и нејзината улога во пост-воената стабилизација и консолидација на 

политичкиот простотор во Европа и светот; Дипломатијата и Лигата на Народите; Дипломатијата во 20-тите 

години на XX-иот век – ентузијазам на меѓународната дипломатија: со склучените меѓународни пактови "се 

чувствува духот на мирот"; Дипломатијата во 30-тите години на XX-иот век – враќање на системот и формирање 

на воени и политички алијанси; Дипломатијата и антиколонијалните и национално-ослободителните движења 

меѓу двете светски војни; Дипломатијата во предвечерието на почетокот на Втората светска војна: неуспех да се 

превенира нов светски конфликт; Дипломатијата во Втората светска војна – меѓународни конференции, 

преговори и договори. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 



17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Henri 

Kisindžer 
Diplomatija, Tom I Verzal press, 

Beograd 
1999 

2. Владимир П. 

Потемкин 
Историја Дипломатије, 

Дипломатија у периоду 

припрема Другог светског 

рата, Том III 

Архив за 

Правне и 

Друштвене 

Науке - 

Београд 

1951 

3. 
 

The Avalon project, 

Documents in Law, History 

and Diplomacy,  
(Document Collections) 
(www.avalon.law.yale.edu) 

Yale Law 

School  USA 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
 

Office of the Historian, 

Historical documents 
(www.history.state.gov) 

U.S. 

Department of 

State, 

Washington, 

DC, USA 

 

2. Чедомир 

Попов 
Од Версаја до Данцинга Нолит, 

Београд 
"Службени 

лист", 

Београд 

(друго 

издање) 

1976 
1995 



 


